125. *mul*: perchè bastardo. *Al.*: Perchè ostinato come il mulo. Di costui *An. Sel.*: « Fu uomo molto arrogante e superbo e dileggiato[re]. E raunato con altri di sua compagnia, in una chiesa che si chiama s. Iacopo, imbolarono tutt'i paramenti, calici, reliquie, e ciò che vi trovarono; e poi le impegnarono per le mani di un prete di loro, e poi l'apersono a uno notaio, e mandarono nella casa sua a fare cercare, dicendo e infamandolo ch'egli l'avva furate. » - *An. Fior.*: « Et perchè egli era bestiale, fu chiamato Vanni bestia. » Secondo il *Bacci*, *D. e V. Fucci*

secondo una tradizione ignota p. 15, la « sorgente prima ove attinsero tutti i chiosatori di Dante » è il seguente racconto che si legge in un antico codice: « Vannes Fucci Della Dolce, Vannes Della Monna et Vannes Mironne pistorienses, cives nephandi et homines male conversationis et vite, contractaverunt inter se deliberatione habita et instigatione diabolica, thesaurum beati Iacobi derubare; quibus de causis et enormitatibus multi et aliqui fuerunt male infamati et inculpati, inter quos erat Rampinus filius domini Ranucci de Forensibus porte Guidonis, et Sanna corregiarius et Puccius Grassius vectarius fuerunt agguati per multa genera tormentorum. Unus de eis Rampinus filius domini Ranucci ad mortem dicebatur dampnari et tandem ad caudam equi vel muli et ad furcas suspendi. Orationibus factis ex parte et pro parte ipsius, et Vannes Della Monna predictus ex delicto predicto fuit captus in sacra septa maioris ecclesie quadam die prima quadragesima tunc temporis et in fortia potestatis, videlicet Gian della Bella de Florentia, et communis Pistori, qui nominavit malefactores, qui ad dictum furtum consenserunt; et facere intendebant excepto filio dicti domini Ranucci excusando eundem quod inculpabilis fuerat de peccatis dictis, unde gratia Dei et Virginis extiterat liberatus. » Questo testo latino è qua e là, ma più sulla fine, scorretto ed oscuro; ma la sostanza del fatto è chiara.

126. *tana*: avendo chiamato sè stesso *bestia*, l'abitazione è *tana*; e la dice *degnata*, perchè vi sono molti uomini come il Fucci; cfr. *Inf.* XXV, 10 sgg.

- 127 Ed io al duca: « Digli che non mucci,
E dimanda qual colpa quaggiù il pinse;
Ch'io il vidi uomo di sangue e di crucci. »
- 130 E il peccator, che intese, non s'infine,
Ma drizzò verso me l'animo e il volto,
E di trista vergogna si dipinse;
- 133 Poi disse: « Più mi duol che tu m'hai còlto
Nella miseria dove tu mi vedi,
Che quando fui dell'altra vita tolto.
- 136 Io non posso negar quel che tu chiedi:
In giù son messo tanto, perch'io fui
Ladro alla sacrestia de' belli arredi;
- 139 E falsamente già fu apposto altrui.
Ma, perchè di tal vista tu non godi,
Se mai sarai di fuor de' lochi bui,